"

PREFEITURAMUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul ; .

LEI MUNICIPAL' NQ 64/88

Autoriza o "Poder Executivo Municipal'
a abrir Cridito Adicional Suplemen-
tar, no vdior de Cz$ 928.000.000,O~'
aponta recUrso e dã outras provi-
dências.

Crédito
vinte e

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que.o Poder Legislativ,é Municipal aprovou e

sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1Q Fica o Poder Executivo a~toriZado a abrir

Adicional Suplementar, ati o valo'r de Cz$ 928.000.000,OÓ(novecentos e
oito milhões de cruz~dos),nas seguintes Dotações Orçam~ntãrias:

eu .f.

02.Q1.01.07.0202.101

02.02.01.07.0212.103

02.03.03.07.021~.104

8.000.000,00
L000.000,00

2.000.000,00,
2.000.000,00,

11.000.000,00:
L 000.000,00

GABINETE DO PREFEITO'
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3111 - PESSOAL CIVIL •....••••••.•••••.
3113 - O~RIGAÇÕES PATRONAIS ...••"~.;••
MANUTENÇAO DA COORDENADORIA DE LOMBA
GF{ANDE: .
3111 - PESSOAL CIVIL .••......•....•..
MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR
3111 - PESSOAL CIVIL .•............•..
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE

03.00.03.58.3232.151 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE
PLANEJAMENTO E CONTROLE
311I - PESSOAL CIVIL ..•..•;••.. l:: .
3113 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS •••••t~ .

PROCURADORIA GERAL DO MUNICípIO •.
04.00.02.04.0142.201 MANUrENçÃO DA PROCURADORIA GERAL .DO

MUNICípIO,
3111- PESSOAL CIVIL ••••...•••. :;;•••.

',1
2.000.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01.08.07.0212.301 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃOCENTR;A.L

3Jll - PESSOAL: CIVIL ......•..•• l .
06.02.08.42.1882.304 SERVIÇOS DE SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO

"~

,4

05.01.03.07.0212.251

05:01.03;07.0212.252

. '

05.02.03.07.0212.253
~' -

05.03.03.07.0212.254
05.04.03~07.0212.255

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
3111 - PESSOAL, CIVIL ......•..•• ó' •••••

MANUTENÇÃO DO CENTRO DEPROCES$AMENTO
DE DADOS
3111'- PESSOAL'CIVIL •••••••.••••.••••
31,13-- OBRIGAÇÕES PATRONAIS •.:•.~;•••.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO:.
3111 - PESSOAL' CIVIL •••.•••.••• :;.~•.
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS •••.;:.;••..
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO '
3Ú1 - PESSOAL' CIVIL •....•...... :••..
MANUTENÇÃO 'DO DEPARTAMENTO
3111 - PESSOAL. CIVIL ••••.•••••..••••.
MANUTENÇÃO DO PEPARTAMENTO
3111 - PESSOAL. CIVIL ....•••...•

6.000.000,00' t"

13.000.000,00
2.000.000,oq

6.000.000,00
1.000.000,00
4.000.000,00,
2.000.000,00,
7.000.000,00: ,

5.000.000,00,

j

.~

f
I

4.000.000,00
1.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00

10.000.000,00
3.000.000,00

127.000.000,00

100.000.000,00
24.000.000,00

6.000.000,00
2.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

7.000.000,00
2.000.000,00
4.000.000,00
3.000.000,00

5.000.000,00
3.000.000,00

, .

2.000.000,00

5.000.000,00
1.000.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00
6.000.000,00

12.000.000,00
1.000.000,00

311.'l- PESSOAL CIVIL ••• ~ •••••••••• ,': ••
~113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS •••••• ;'I~.•
MANUTENÇÃO DO ENSINO DE PRIMEIRO GRAU
31Ú - PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••
3111 - PESSOAL CIVIL

FUNDO. DE 'PARTICIPAÇÃODOS '.
. MUNICíp~QS ••••••••••••• ~ •• !: .. :.

3113 -:OBRIGAÇOES PATRONAIS ••••••• '; ••
MANUTENÇÃO DO CENTRO ÍlE INICIAÇÃO ".
À INFORMÁTICA' . :
31 n - PESSOAL QIVIL ' ••••••••••••• i ••'.

SERVIÇOS DA MERENDA ESCOLAR
31 n - P~SSOAL QIVIL •••••••••••••••••
MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO
31Ll - PESSOAL CIVIL .••••••••••••• '•••.•
MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBL~cA'.
MUNICIPAL MACHADO DE ASSIS
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••••• : •••••.•
MANUTENÇÃO DA BANDA MUNICIPAL
ARLINDO RUGGERI: . .
3111 - PESSOAL CIVIL: ••••••••••••• >...
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS : ••••••• ;.
MANUTENÇÃO DO SETOR ARTíSTICO
3111 ..:.PESSOAL CIVIL ••••••• : ••••••• ;.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO .'
311'1- PESSOAL CIVIL •••••••••••• -"•• ; •
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS
ESCOLARES . :; '.
311.1'- PESSOAL CIVIL ••••••••••••• ';••••
MANUTENÇÃO DO HORTO MUNICIPAL .' .
3Ü1 - PESSOAL CIVIL ••••••••••• :: ••••

- 2 -

PREFEITURA MUNICIPA:'L DE NO VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul ,~.

SECRETARIA DA FAZENDA . ,
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRÀL
3111 -:-PESSOAL CIVIL ••••••• ; •••••••••
~UTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
3Ú1 - PESSOAL CIVIL ••••••••••• ~; ••••
311'3- OBRIGAÇÕES PATRONAIS ••••••••••
SERVIÇO DO SETOR DE DíVIDA ATIVA,:'
31Ü - PESSOAL CIVIL •••••••••••• : ••••
SERVIÇOS DE TESOURARIA
31.Ü ;.. pEssoAL CIVIL •••••••••••• ; ••••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
3U1 '-PESSOAL CIVIL •••••••••••••••• ~.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO .
3111 - PESSOAL CIVIL ••••••••••••••• ~.
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ••••••••••

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO.
MANUTENÇÃO.DA ADMINISTRAÇÃO CENTAAL
3111 -PESSOAL CIVIL •••••••••••• '•••••••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO '
3111 ~ PESSOAL CÍVIL ..•••• :•••••• ; ••• ; •••
MANUTENÇÃO DO D~PARTAMENTO "
31,11 PESSOAL CIVIL ••••.•••••••• '; ; •••
3Ll3 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ••••• ,'.; .: ••

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
09.01.03.07.0212 .•451 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

08.03.11.,07.3532.,404

08.02.11.62.3462.402

07.04.03.08.0302~356

07.Q3.03.08.032Z.355
07.02.03.08.0302.35~

07.02.03.08.0302.353

07.0~.03.08.0302.352

07.01.03.08.0212.351

06.04~13.75.4272.319

06.04.08.42.1882~318
06.04.08.42.1882.316

06.03.08.48.2472.315

06.03:08.48.2472.314

06.03.08.07.0212.312

06.02.08.42.4272.30~
06.03.08.07.0212.311

06.02.08.42.1882,306

06.02.08.42.1882.)05

.,
~ .
;. '

'aV:
08.01.11.07. 0212 ~401

i
I

..~,

.~

~ ...'-,

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande d.o Sul .

8.000.000,00

2.000.000 ,00 i

9.000.000,00

9.000.000,00
1.000.000,00

29.000.000,00
2.000.000,00 '

5.000.000,00

2.000.000,00

7.000.000,00
1.000.000,00

4.000.000,00

42.000.000,00

7.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00

5.000.000,00

12.000.000,00
2.000.000,00

12.000.000,00
1.000.000,00

14.000.000,00
2.000.000,00

26.000.000,00
2.000.000,00

5.000.000,00
16.000.000,00
2.000.000,00

3 -

3111 - PESSOAL CIVIL •.••.•• ~.••; .
MAN:UTÉNÇÃO DA SUB-SECRETARIA DE CANUDOS
3111 - PESSOAL CIVIL ••.•••.•... ;••••.
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ••••••••••
MANUTENÇÃO DA SUB-SECRETARIA .
RIN9ÃO-PRIMAVERA
3111 - PESSOAL CIVIL ..•••.•••••.••••••
MANUTENÇÃO DA SUB-SECRETARIA.DE .
SANTO.AFONSO
311J - PESSOAL CIVIL •.•••••••• ;•.••;.
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS •..~•...••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO . '.
3111- PESSOAL CIVIL ...•..........•....••
MAN.DTENÇÃO DA USINA DE ASFALTO ,
3111 - PESSOAL CIVIL .•....••.;.•••:..~.
3113 ..:OBRIGAÇÕJ;:SPATRONAIS •..,••.••;.
CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS. ,
311) - PESSOAL _CIYIL ..•••..•••. ~•••.••.;.
3113 .,.OBRIGAÇOESPATRONAIS •.•••••.••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO .
3111 - PESSOAL CIVIL .••.•••••••.••• ;.
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS •.•;••••;.
PRODUÇÃO DE BRITAS PARA OS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
3111 - PESSOAL CIVIL •.•••••••.•.. ~••.
3113 "'"OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..•••••.••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO .
3111 .- PESSOAL_CIVIL •••••••••.••• \ •••
3113 - OBRIGAÇOES PATRONAIS ••••••o •• ;.

SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO ,sOCIAL
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
311'1.,.PESSOAL CIVIL .•..•.• ;•...••;.••.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
3111 PESSOAL CIVIL

.' FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICípIOS •••••••••••.•••.•~.'..

3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FUNDO DE'PARTICIPAÇÃO DOS "
MUNICípIOS .•••.••••••••.••..••.•.

CONVÊNIO PREFEITURA MUNICIPAL"'"INAMPS
3111 - PESSOAL CIVIL •..•..•.. ;......•..
3111 ~ PESSOAL CIVIL

FUNDO DE:PARTICIPAÇÃO DO:S
MUNICípIOS •••;••'•••.•..•.;..,•.•.

3113 - OBRIGAÇÕ~S PATRONAIS
FUNDO DE.PARTICIPAÇÃO DOS .'

. MUNICípIOS ...............•:...'.'.
MÁNUTENÇÃO DE AMBULAT6RIOS . .
3111 - PESSOAL CIVIL

FUNDO DE:PARTICIPAÇÃO DOS .
.' MUNICíPI~S .........•..••••.','.'..

MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS
3111 - PESSOAL CIVIL ......•.••.;...;....
31,13'- OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..•••..•••
MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE CEBEM
3111 - PESSOAL :CIVIL ••••••••••••.•••••.
MANUTENÇÃO DA CASA DO MENOR TRABALHADOR
3111 :-PESSOAL CIVIL •••••••••••••," .••

10.Q3.08.81.4832~513

10.03.08,81.4832.514

10.03.08.81.4832.512

10.02.13;75.4282;507

10.02.13.75.4282.505

i .
10.02.13.75.4282.502

i

10.01.03.07.0212.501. .

09.05.16.88.5342.464

09.04.09.53.2902.~62

09.03.10.58.3232.~61

09.02~16.91.5752.460

09.02.16.91.5752:459
09.02.03.07.0212.455

0~.01.03.07.0212.454
I .

09.01.03.07.0212.453

0~.01.03.Ó7.02l2.452

.'

.,1' '.

1 '

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO'
Estado do Rio Grand~ do Sul

,.
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

14.00.03.09.0402.701 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
3111 - PESSOAL CIVIL •••••• ;.~.~; •• ~ •.•

ENC1RGOS GERAIS :DO MUNICíPIO .
15.03.15.82.4954; 759 ENCA-RGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS.

3251 ..:INATIVOS ' •••••••••••••••••••.•••
15.04.15.82.4954.761 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

3251 INATIVOS ••••••••••••••••••..•••••.

,
:

J

10.03.10.57.4862.515

10.03.13.07.02r2~516

10:03.15.81.4832.51S

10~03.15.81.4862~520

11.01.10.0.7.0212.551

11.02.10.60.3252.552

11.03.10.60.0212.553

11~03.10.60.3272.555

11.04.10.60.3282~557

12.01.13.75.4272~601

12.01.16.07.0212.602

12~02.16.91.5752.604

12~03.16.91.5732.605

12.03.16.91.5732 •.607

12~0~.16.91.5752.609

3.01.11.65.3632.652

13.02.08.46.2242.655

- 4 -.

ASSISTÊNCIA HABITACIONAL'
31H - PESSOAL CIVIL •••• : ••••.•••••• : ••.
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ••••• ' ••• : ••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ' .
311.+ -PESSOAL C,IVIL ~ •••••••••••• ~ •••
MANUTENÇÃO DA CASA LAR , ,
3111 -,PESSOAL C'IVIL •••••.••••••. ;; •.~.'.
MANUTENÇÃO DO ALBERGUE MUNIClI'AL.. "
3111 - PESSOAL C<lVIL> ••• : •••••••• ~ •• '.

,
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS ,."
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
3111 - PESSOÁL CJ:VIL '••••••• ~ ••• '.;.~ • '.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
31 n -' PESSOÁL ÚVIL •••••••••••• ' ••• '; •••
3113 - OBRIGAÇÕE:S PATRONAIS •••• : •• :.' •••
MANUTENÇÃO DÓ DEPARTAMENTO .. , . '
31H -, PESSOAL_C,IVIL •••••• ; •••• : •• '., •••
3113 - OBRIGAÇOES PATRONAIS •••••• ~; .,.
MANlJTEN çÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLl CA'
3111 - PESSOAL c'1VIL •••••••••••••••••••
MANUT~NÇÃO DO DEPARTAMENTO
3111 - PESSOAL CIVIL ••••••••••••• '••• ,.

SECRETARIA DE TRANSPORTES
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
311i - PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO' CENTRAL ..
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ••••••.••••
MANPTENÇÃO DA FROTA DA MUNIClPALIDAim
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••• ' •••.•••. ; ••
3113 .:.OBRIGAÇÕES PATRONAIS' .: •••••• :•••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO' .
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••• , •••••••••
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
311'1 -: PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••
3113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS •••••• :••••
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO,
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••••••••.•••••
31l'3 ..;OBRIGAÇÕES PATRONAIS •••••• '.; •.•

SECRETARIA DE TURISMO E DESPORTOS
MANUTENÇÃO DA APMINISTRAÇÃO CENTRAL, .
3111 - pEssoAL CIVIL •••••••• : •••• :•.•••
MANUTENÇÃO DO D~PARTAMENTO
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••
3113 - OBRIGAÇÕE;S PATRONAIS •••••••••••

17.000.obo,oo
2.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00

7.000.000,00

23.000.000,00
3.000.000,00 ;

30.000.000,00
3.000.000,00 :

4.000.000,00 .'

3.000.000,00 .

7.000.000,00

16.000.000,00
2.000.000,00 ,

35.000.000,00 ;
7.000.000,00 ;

4.000.000,00 .

7.000.000,00 .
1.000.000,00

19.000.000,00 .
2.000.000,00 .

.2..000.000,00 .

4.000.000,00 :
1.000.000,00 ;

2.000.000,00 .'

6.000.000,00

3.000.000,00

Art. 29 Seivir~ de recursopar~ ate~der as despesas
vistas no :artigo anterior parte da Receita"a Maiorpreyista para o corrente
cicio, no valor de Cz$ 928.000.00Q,00: (novecentos e v:inte e oito milh5es de
zados).

,- 5 -

,I

pre-
exer-
cru-

6.000.000,00
3.000.000,00

4.000.000,00

14.000.000,00
2.000.000,00

21.000.000,00
2.000.000,00

2.000.000,00
928.000~OOO,OO

'''.

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
3251 - INATIVOS~ •••••..••••••••••• ~:•..
32~2 - PENSIONISTAS •••..•.••••••••• ~•
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
32.51- INATIVOS, •.••.••...•••••:•..';.••
3252 :-PENSIONISTAS ••••.•.•••• ~..•.~.
ENCARGOS COM INÀTIVOSE PENSION'rsTAS .
3251 :..INATIVOS' •.•.•.•.•'..••.•;..•.••
3252 - PENSIONISTAS ..••.•..••••...••.:.•
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS,
3251 - INATIVOS: .•••~.;•..••••••••••••
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS,
3251 - INATIVOS: .••.~••.•.•.•.•,.••.••.
TOTAL' DAS SUPLEMENTAÇÕES: ••••••••• ~.•••

PREFE/TURA MUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

;
'.

15.12;15.82.4954.800

15.07.15.~2.4954.786

15.09.15.82.4954.79i

15.06.15.82.4954.779

15.05.15.~2.4954,765

J Art. 39 Esta Lei entra em vigor na'data de sua publica-
çao, revogadas as.disposiç5~s em cont~irio.

Eng9 JAIR HENRIQUE FOSCARINI
Secretirio de Planejamento

HAMBURGO, aos trinta
"

.' ~

10 ANTONIÇlFOSCÀR1NI
refeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
e um 01} dias 'domes de agosto do ano de

;~

.i

_1',
.. ~,

,i

".il